3

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15 февраля 2018 года

             Дело №5-9-40/2018
                                                                                                    №05-0040/9/2018
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №9 Киевского судебного района города Симферополь, мировой судья судебного участка №15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым                                   (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, кабинет №53) Наздрачева М.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Интерра Групп» Соловова Дениса Алексеевича, ***года рождения, уроженца ***, зарегистрированного по адресу: ***,
установил:

Соловов Д.А. – генеральный директор ООО «Интерра Групп», расположенного по адресу: Республика Крым, г.Симферополь, ул. Глинки, д.61-А, каб. 6, не представил в ИФНС России по городу Симферополю в установленный срок Сообщение об обособленных подразделениях российской организации на территории Российской Федерации, через которые прекращается деятельность организации (которые закрываются организацией) по форме №С-09-3-2 (далее – Сообщение).
Действия Соловова Д.А. квалифицированы должностным лицом ИФНС России по городу Симферополю по части 1 статьи 15.6 КоАП РФ - непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Соловов Д.А. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещался надлежащим образом. Ходатайств об отложении рассмотрения дела от Соловова Д.А. не поступало, в связи с чем, руководствуясь статьей 25.1 КоАП РФ, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
Согласно положениям части 1 статьи 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии с подпунктом 3.1 пункта 2 статьи 23 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики - организации и индивидуальные предприниматели помимо обязанностей, предусмотренных пунктом 1 настоящей статьи, обязаны сообщать в налоговый орган соответственно по месту нахождения организации, месту жительства индивидуального предпринимателя обо всех обособленных подразделениях российской организации на территории Российской Федерации, через которые прекращается деятельность этой организации (которые закрываются этой организацией), в течение трех дней со дня прекращения деятельности российской организации через иное обособленное подразделение (закрытия иного обособленного подразделения).
Как усматривается из материалов дела, обособленные подразделения ООО «Интерра Групп»: магазин (КПП 910245002) и павильон на ул.Козлова (КПП 910245003) прекратили деятельность согласно сведениям, указанным налогоплательщиком – 30 ноября 2017 года (л.д.12,13).

Предельный срок представления Сообщения - 05 декабря 2017 года.
Сообщение по форме №С-09-3-2 направлено генеральным директором ООО «Интерра Групп» Солововым Д.А. в ИФНС России по г.Симферополю по телекоммуникационным каналам связи 08 декабря 2017 года (л.д.10,11), то есть документ представлен после предельного срока подачи Сообщения.
Диспозицией части 1 статьи 15.6 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на все​стороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.

Факт совершения генеральным директором ООО «Интерра Групп» Солововым Д.А. административного правонарушения по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ подтверждается следующими доказательствами:  протоколом от 25 декабря 2017 года №71-13/2017 об административном правонарушении (л.д.1-3), приказом от 25 декабря 2017 года №7 (л.д.5), сведениями о должностных лицах ООО «Интерра Групп» информационного ресурса АИС Налог (л.д.6), актом от 22 декабря 2017 года №19819 об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации налоговых правонарушениях (л.д.7-9), скриншотом о приеме электронного документа от 08 декабря 2017 года (л.д.10), электронным образом Сообщения по форме №С-09-3-2 от 08 декабря 2018 года (л.д.11-13), уведомлением от 22 декабря 2017 года №41169 о вызове в налоговый орган налогоплательщика (л.д.14).

Мировой судья считает, что доказательства получены в соответствии с требованиями законодательства об административных правонарушениях, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности для рассмотрения дела по существу, носят последовательный, непротиворечивый характер.
С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что Соловов Д.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 15.6 КоАП РФ.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, наличие смягчающего административную ответственность обстоятельства – незначительность просрочки (3 дня) представления сообщения по форме №С-09-3-2. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Соловова Д.А., не установлено.
Учитывая обстоятельства совершенного административного правонарушения, административное наказание должно быть назначено по общим правилам, в соответствии с требованиями статей 3.1, 3.5 и 4.1 КоАП РФ и находиться в пределах санкции части 1 статьи 15.6 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-
постановил:
признать генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Интерра Групп» Соловова Дениса Алексеевича, ***года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: счет №40101810335100010001, ОКТМО 35701000, ИНН получателя 7707831115, КПП получателя 910201001, получатель – Управление Федерального Казначейства по Республике Крым (ИФНС по г. Симферополю), банк получателя – Отделение Банк России по Республике Крым, БИК 043510001, КБК 18211603030010000140.

Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №9 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295017, город Симферополь,  ул. Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                           г.Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №9 Киевского судебного района г.Симферополь.
Мировой судья                                                                           М.А.Наздрачева